Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 6

Красноармейского района Волгограда»

ПРИКАЗ
от 31 марта 2017 г.

№ ______– ОД

Об организации  и проведении

родительских собраний в 3-х классах
по выбору модуля ОРКСЭ

на 2017 / 2018 учебный год

     В соответствии с планом работы гимназии на 2016 / 2017 учебный год, в целях изучения образовательных потребностей обучающихся 3-х классов и организации обучения по модулям комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 2017 /2018 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 05.04.2017г. родительские собрания для родителей (законных представителей) учащихся 3-х классов по вопросам (Приложение 1):

1.1. информирование родителей об особенностях учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;

1.2.  свободный и добровольный выбор модуля курса «Основы религиозных культур и светской этики».
2. Хаустову Н.Н., учителя начальных классов, Жданкину Н.В., учителя начальных классов, Гавриленко Л.А. учителя начальных классов, назначить ответственными за проведение бесед с родителями учащимися 3-х классов о курсе «Основы религиозных культур и светской этики» для получения достоверной и полной информации о том или ином модуле курса, с целью его объективного выбора родителями (законными представителями).
3. Классным руководителям 3-х классов обеспечить явку родителей (законных представителей) на собрание.

4. Классным руководителям 3-х классов организовать индивидуальную работу, собеседование с отдельными семьями, родителями тех, кто испытывает  трудности в социальной адаптации.
5. Классным руководителям 3-х классов предоставить Каменевой Т.А., заместителю директора по УВР, информацию о результатах выбора  родителями (законными представителями) модуля курса «Основы религиозных культур и светской этики», заявления родителей (законных представителей) обучающихся с указанием выбора модуля ОРКСЭ (Приложение 2) и протоколы родительских собраний по каждому классу в срок до 07.04.2017г. (Приложение 3).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор

В.И. Арефьева
С приказом ознакомлены:

	Дата
	Подпись
	Ф.И.О.

	_____________
	_______________
	Жданкина Н.В.

	_____________
	_______________
	Каменева Т.А.

	_____________
	_______________
	Моисеева Н.Н.

	_____________
	_______________
	Серебрякова В.В.

Приложение 1

к приказу от 31.03.2017г. № ______ОД
План проведения родительского собрания

1. Нормативно-правовая основа преподавания:
- Поручение Президента Российской Федерации от 02.08.2009 г. № Пр-2009;

- Распоряжение Председателя Правительства Российской Федерации от 28.01.2012 г. № 84-р;

- Приказ МО РФ от 31.01.2012 № 69 «О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом Министерства образования Российской Федерации от 5 марта 2004 г. N 1089»;

- Приказ МО РФ от 01.02.2012  № 74 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 09 марта 2004 г. N 1312»;

- Письмо МО РФ от 09.02.2012  №МД – 102 / 03 «О введении курса ОРКСЭ с 1 сентября 2012 года»;

- Письмо Комитета по образованию и науке администрации Волгоградской области от 13.12.2012г. № И – 10 / 1022 «О введении курса ОРКСЭ с 1 сентября 2012 года»;
- Письмо МО РФ от 31.03.2015 г. № 08-461 «О направлении регламента выбора модуля курса ОРКСЭ»
.

2.   Развернутая характеристика содержания курса и методики его преподавания:
- Цель и задачи предмета «Основы религиозных культур и светской этики»;

- Культурологическая характеристика курса;

- Место комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;
- Структура комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
- Безотметочная методика преподавания;

- Пересечение всех 6-ти модулей по целям, задачам, темам.

3. Представление преподавателей курса ОРКСЭ на 2017/2018 учебный год:

- ФИО преподавателей;

- информация о профессиональной подготовке для ведения курса ОРКСЭ.
Приложение 2

к приказу от 31.03.2017г. № ______ОД

Директору  МОУ

«Гимназия № 6 Красноармейского

района Волгограда»

родителей учащегося (йся)

_____ «___» класса

_______________________________

_______________________________

зарегистрированных по адресу:

_______________________________

_______________________________

Контактный телефон: _____________

заявление.

Мы, родители (законные представители) учащегося    ____ «______» класса  МОУ «Гимназия № 6 Красноармейского района Волгограда» _________________________________________________________________________________

                                                                                                   ФИО учащегося

из  предлагаемых на выбор модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»:

	· «Основы православной культуры»

	· «Основы исламской культуры»

	· «Основы буддистской культуры»

	· «Основы иудейской культуры»

	· «Основы мировых религиозных культур»

	· «Основы светской этики»

выбираем для своего ребёнка изучение модуля

_____________________________________________________________________

                                                                                     наименование модуля

Дата: «___» _____________ 2017 г.

________________________ /______________________________/

                           подпись                                                                                         ФИО

________________________ /______________________________/

                        подпись                                                                                         ФИО
Приложение 3

к приказу от 31.03.2017г. № ______ОД

Протокол родительского собрания «3» ___класса
о выборе модуля комплексного учебного курса
«Основы религиозных культур и светской этики»

Наименование учреждения: МОУ «Гимназия № 6 Красноармейского района Волгограда»
Присутствовали (указать):____ человек

Результаты выбора родителями (законными представителями) учащихся  «3» класса модуля комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»:

	Название модуля ОРКСЭ

	Кол-во выборов

(цифрами и письменно)

	Основы православной культуры

	Основы исламской культуры

	Основы буддийской культуры

	Основы иудейской культуры

	Основы мировых религиозных культур

	Основы светской этики

Дата «___» _______________ 20___ г.

Классный руководитель__________________(Ф.И.О.)  ___________ (подпись)

Председатель

родительского комитета класса___________(Ф.И.О.)  ___________ (подпись)